
ORDIN nr. 771 din 27 august 2024

privind exploatarea în comun a activităţilor de jocuri de noroc prevăzută la art. 1 alin. (5^1) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc

EMITENT • OFICIUL NAŢIONAL PENTRU JOCURI DE NOROC

Având în vedere:

– Legea concurenţei nr. 21/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

– Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

– Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

– Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare;

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc,  
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare;

– Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  20/2013  privind  înfiinţarea,  organizarea  şi  funcţionarea 
Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi completările ulterioare;

– Hotărârea Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru Jocuri 
de Noroc, cu modificările şi completările ulterioare;

– Hotărârea Guvernului nr. 111/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de punere în aplicare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc şi  
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea 
Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 şi  
pentru  abrogarea  Hotărârii  Guvernului  nr.  870/2009  privind  organizarea  şi  exploatarea  jocurilor  de 
noroc, cu modificările ulterioare;

– Referatul  nr.  41.269  din  15.07.2024  de  aprobare  privind  elaborarea  proiectului  de  ordin  al  
preşedintelui Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc privind exploatarea în comun a activităţilor de 
jocuri  de  noroc  aşa  cum  este  prevăzut  la  art.  I  pct.  2  din  Legea  nr.  107/2024  privind  aprobarea 
Ordonanţei  de urgenţă a Guvernului  nr.  82/2023 pentru modificarea şi  completarea Ordonanţei  de 
urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, precum şi pentru 
modificarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  20/2013  privind  înfiinţarea,  organizarea  şi 
funcţionarea Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009,

în temeiul dispoziţiilor art. 1 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 20/2013, aprobată cu  
modificări şi completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

preşedintele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc emite următorul ordin:

Articolul 1

(1) Prin exploatarea în comun a activităţilor de jocuri de noroc de către două sau mai multe societăţi  



care  deţin  licenţă  clasa  I  sau/şi  licenţă  clasa  a  II-a,  între  care  există  unul  sau mai  multe  contracte  
încheiate în condiţiile legii, se înţelege ansamblul acţiunilor desfăşurate în temeiul contractului încheiat 
în  formă  scrisă  de  către  acestea,  care  să  prevadă  îndeplinirea  a  cel  puţin  uneia  dintre  activităţile 
specifice jocurilor de noroc, constând în:

a)operarea mijloacelor de joc; 

b)încasarea şi evidenţierea mizelor şi/sau plata şi evidenţierea câştigurilor şi completarea documentelor 
aferente activităţii curente;

c)întocmirea/completarea  documentelor  specifice  domeniului  jocurilor  de  noroc,  a  registrelor  şi 
declaraţiilor lunare pentru veniturile realizate, corespunzătoare tipului de joc de noroc exploatat;

d)întocmirea rapoartelor specifice organizării şi exploatării jocurilor de noroc la distanţă.

(2) Pentru activităţile de jocuri de noroc care fac obiectul exploatării în comun şi care presupun existenţa 
unuia sau mai multor contracte încheiate în condiţiile legii, răspunderea revine părţilor contractante.

(3) Îndeplinirea activităţilor specifice jocurilor de noroc, prevăzute la alin.  (1),  se realizează utilizând 
exclusiv personal calificat propriu, angajat al oricăreia dintre societăţile care deţine licenţă clasa I sau/şi 
licenţă clasa a II-a, între care se realizează exploatarea în comun a jocurilor de noroc. 

Articolul 2

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice altă dispoziţie contrară.

Articolul 3

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

  

 Preşedintele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc,

 Gheorghe Gabriel Gheorghe

Bucureşti, 27 august 2024.

Nr. 771.

----


